

افزایش شفافیت با حضور مؤسسات رتبه بندی

رییس سازمان بورس و اوراق بهادار اعلام کرد: رتبه بندی اعتباری نقش مهمی در افزایش شفافیت بازار سرمایه ایفا می کند و ارزیابی بی طرفانه ای از وضعیت ناشران ارائه می دهد. به گزارش «اخبار بانک، بورس و سرمایه» شاپور محمدی، گفت: رتبه بندی اعتباری نقش مهمی در افزایش شفافیت بازار سرمایه ایفا می کند و ارزیابی بی طرفانه ای از وضعیت ناشران ارائه می دهد. به گفته رییس سازمان بورس اظهار نظر عینی، خارجی و مستقل در خصوص توانایی یک شرکت در ایفای کامل و به موقع تعهدات، وظیفه اصلی مؤسسات رتبه بندی است و ریسک شرکتها و بازدهی آنها را مشخص می کند. رییس سازمان بورس ضمن بیان اینکه اعلام رتبه اعتباری شرکت‌ها، تصمیم گیری سرمایه گذاران و اعتبار دهندگان را به عنوان استفاده کنندگان اصلی شرکت‌ها تسهیل می کند، گفت: رتبه بندی به کاهش هزینه انتشار اوراق مالی کمک می کند.

ثبت بیشترین بازدهی

به نام بورس تهران

با بررسی عملکرد پانزده بازار بزرگ در دنیا در سه ماه اخیر، بورس تهران با شاخص کل (TEDPIX) توانسته با بازدهی ۱۳٫۹ درصدی، در صدر جدول بایستد در حالی که بازار نزدیک با اخلاف بسیار فاحشی در رتبه دوم قرار گرفت. بررسی عملکرد بازارهای برتر جهانی در سه ماهه منتهی به ۳۱ تیرماه ۹۷ نشان دهنده این است که بازار سرمایه ایران با بازدهی ۱۳٫۹ درصدی، مرتبه نخست را به خود اختصاص داده است. به گزارش پایگاه خبری بازار سرمایه (سنا)، با بررسی عملکرد پانزده بازار بزرگ در دنیادر سه ماه اخیر، بورس تهران با شاخص کل (TEDPIX) توانسته با بازدهی ۱۳٫۹ درصدی، در صدر جدول بایستد در حالی که بازار نزدیک با اخلاف بسیار زیادی در رتبه دوم قرار گرفت. بر اساس این آمار، بورس تهران و شاخص تدیپکس در عملکرد سه ماهه منتهی به ۳۱ تیرماه سال جاری با بازدهی مناسبی همراه شد و پس از آن بورس نزدیک با بازدهی ۹٫۴درصدی شاخص نزدیک در مقام دوم قرار گرفت. مقام سوم به بورس بمبئی و شاخص BSE با بازدهی ۶ درصدی تعلق گرفت و رتبه بعدی به بورس نیویورک و شاخص اس اندپی با بازدهی ۴٫۹ درصدی تعلق گرفت. بر این اساس، چهارمین و پنجمین رتبه نیز به بورس لندن و شاخص فوتسی با بازدهی ۴٫۲ در صد و شاخص AEX در آمستردام با بازدهی ۴ درصدی تعلق گرفت. بدترین عملکرد در این بازه زمانی نیز به بورس استانبول با بازدهی منفی ۱۵٫۲ درصدی تعلق گرفت و پس از آن بورس شانگهای با افت ۷٫۹ درصدی در مقام دوم قرار گرفت و سومین بازدهی منفی نیز به بورس هنگ کنگ با بازدهی منفی ۷ درصدی تعلق گرفت.

کلیه سهامداران به سامانه

«سجام» مراجعه کنند

شرکت سپرده گذاری مرکزی با صدور اطلاعیه‌ای مهم- از آغاز ثبت نام فعالان بازار سرمایه در سامانه جامع اطلاعات مشتریان (سجام) خبر داد. به گزارش رسیده، شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه (سمات) با صدور اطلاعیه‌ای مهم- از آغاز ثبت نام فعالان بازار سرمایه در سامانه جامع اطلاعات مشتریان (سجام) خبر داد. در این اطلاعیه آمده است: کلیه فعالان بازار سرمایه کشور (بازار اوراق بهادار و بورس های کالا) اعم از اشخاص حقیقی و حقوقی، ایرانی و خارجی مکلف هستند ظرف ۶ ماه از تاریخ صدور این اطلاعیه با مراجعه به نشانی <https://dara.csdiran.com/Sejam> و با ورود اطلاعات خواسته شده نسبت به ثبت نام در این سامانه اقدام کنند.



سهامداران شرکت‌های فولادی در نامه سرگشاده به وزیر اقتصاد نوشتند مگر بالاترین مقام تصمیم گیرنده بورس های کالایی شورای عالی بورس که شمار نویس آن هستید، نیست؟ پس چگونه است که دیگر وزار تخانه‌ها با صدور بخشنامه، نحوه قیمت گذاری در بورس را تعیین می کنند؟! به گزارش «اخبار بانک، بورس و بیمه»، با ادامه سیاست ارزان فروشی محصولات فولادی و معدنی در بازار رسمی کالآ، سهامداران این شرکت‌ها در دومین نامه سرگشاده خود این بار مسعود کرباسیان، وزیر امور اقتصاد و دارایی و رئیس شورای عالی بورس را خطاب قرار داده‌اند.

بی توجهی به درخواست‌ها

سهامداران شرکت‌های فولادی در نامه خود به کرباسیان از عدم واکنش و بی‌اعتنایی اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس جمهور و رئیس ستاد اقتصاد مقاومتی به درخواست رسیدگی به ماجرای قیمت گذاری دستوری محصولات فولادی در بازار رسمی کالآ انتقاد کرده و نوشته‌اند: اوایل مردادماه در نامه‌ای به معاون اول رئیس جمهور که رئیس ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی هم هست اعلام کردیم که در بازار کالآ در حق سهامدار و تولید کننده محصولات فولادی اجحاف می‌شود و آسیب‌های قیمت گذاری دستوری فولاد را متذکر شدیم و از او استمداد کردیم تا رسیدگی کند، اما تا به این لحظه این مقام مسئول واکنش در خور توجهی به این موضوع نداشته است.

حال درخواست خود را با شما مطرح می کنیم چرا که شمار رئیس شورای عالی بورس هستید و شورای بورس طبق قانون بازار اوراق بهادار جمهوری اسلامی ایران (یکمآذر ۱۳۸۴)، در راستای حمایت از حقوق سرمایه گذاران و با هدف سامان دهی، حفظ و توسعه بازار شفاف، منصفانه و کارای اوراق بهادار و به منظور نظارت بر حسن اجرای این قانون با ترکیب، وظایف و اختیارات مقرر در آن قانون تشکیل شده است.

اخبار بورس

رانت خواران با بورس کالا مخالفت می کنند

کشور از نبود شفافیت ایجاد شده است، از این رو در حوزه بازار کالاها هر چه عرضه‌ها و معاملات را به سمت بورس هدایت کنیم، در راستای شفافیت قدم برداشته‌ایم و از سوء استفاده عده‌ای رانتخوار از شرایط خاص اقتصادی کشور جلوگیری می‌کنیم. عضو هیات رئیسه کمیسیون عمران مجلس افزود: بورس کالا بهترین مکان برای انجام مبادلات کالایی و آگاهی

عضو هیات رئیسه کمیسیون عمران مجلس گفت: در شرایطی که نوسانات ارزی تأثیرات منفی بر اقتصاد گذاشته و بازارهای کالایی نیز متأثر از رشد بهای ارز ملتهب شده، انتقاد برخی افراد از بورس کالا که از شفافترین نهادهای اقتصادی کشور است، امری طبیعی بوده و جای تعجب ندارد. حسین نیازآذری در گفتگو با تسنیم با بیان این مطلب گفت: عمده مشکلات فعلی

در نامه اعتراضی سهامداران صنعت فولاد به وزیر سابق اقتصاد مطرح شد؛

سودرسانی به دلالان از جیب سهامدار و تولید کننده



■ اجبار به عرضه با نرخ دلار ۴۲۰۰ تومانی
در این نامه به بسته‌سازی جدید دولت اشاره شده و آمده است: دو هفته پیش دولت جمهوری اسلامی با ارائه بسته جدید ارزی توسط بانک مرکزی رسماً تورم دلار و سایر ارزها را پذیرفت و به صادر کنندگان اجازه داد ارز حاصل از صادرات خود را با نرخ واقعی که در بازار ثانویه ارز کشف می‌شود تبدیل به ریال کنند و در دو هفته گذشته دلار آمریکا با نرخ میانگین حدود ۹۰۰۰ تومان در این بازار بین واردکننده و صادر کننده معامله شده است. حال سؤال اینجاست وقتی تورم دلار به طور واضح توسط دولت پذیرفته می‌شود و صادرکننده تنها در این نرخ‌ها حاضر شده دلار خود را به ریال تبدیل کند چطور دولت به خود این اجازه را می‌دهد که صنعت فولاد را مجبور کند محصول خود را بر مبنای دلار ۴۲۰۰ تومانی در بازار داخلی عرضه کند؟! در واقع تورم واقعی انکارناپذیر است که در ۷ ماه گذشته اقتصاد کشور با آن مواجه شده و همگام با افزایش نرخ ارز نهاده‌های تولید هم افزایش پیدا کرده، دستمز د نیروی انسانی رشد کرده، نرخ‌های حمل و نقل تغییر کرده و عملاً تولیدکننده در فضای تورمی در حال ادامه تولید است و الزام او به فروش محصول بدون لحاظ کردن اثرات ناشی از تورم جفای در حق تولید کننده و سهامداری است که در این شرکت‌ها سرمایه گذاری کرده است.

یک پرسش بنیادی

سهامداران شرکت‌های فولادی در نامه خود به کرباسیان یک پرسش بنیادی مطرح کرده‌اند و این که مگر بالاترین مقام تصمیم گیرنده بورس های کالایی شورای بورس نیست، پس چرا به وزارت صنعت، معدن و تجارت اجازه چنین دخالت بزرگی داده شده و وزیر صمت و معاون او چندین بخشنامه در رابطه با قیمت گذاری دستوری فولاد در بورس کالا صادر کرده‌اند؟! همچنین در این نامه سرمایه گذاران خرد شرکتهای فولادی ادامه داده‌اند: متأسفانه وزارت صمت مسئولیت مستقیمی در بازار سرمایه ندارد، لکن از ابتدای مردادماه با قیمت گذاری دستوری محصولات فولادی طبق بررسی های دقیق حدود ۴۰۰۰ میلیارد تومان رانت برای دلالان از محل الزام فولادی‌ها به ارزان فروشی محصولات در بازار رسمی کالآ ایجاد کرده است و از طرفی دیگر ناامیدی تولیدکننده را از تداوم تولید و رویگردانی سرمایه گذاران بازار سهام را از ماندگاری در بورس موجب شده است، آیا شما به عنوان نماینده دولت در بازار سرمایه اطلاع دارید که قیمت میلگرد، شمش و تیر آهن در بازار آزاد چقدر است و در بازار رسمی کالآ چقدر؟!

■ آقای کرباسیان صحبت‌های خود را به یاد دارید؟

سهامداران صنعت فولاد در نامه خود به

بخشی به جامعه است و می‌تواند دقیق ترین اطلاعات را در خصوص بازارهای مختلف و همچنین مسوولان سیاستگذار قرار دهد؛ چرا که در بورس اطلاعات گسترده‌ای شامل قیمت‌ها، حجم عرضه و تقاضا و میزان معاملات قابل ارائه است و وجود همین اطلاعات در بورس، شفافیت‌ها را در اقتصاد افزایش می‌دهد.

«امروز در نشست سران قوا چگونگی حمایت از بازار سرمایه و بورس مورد بحث قرار گرفت؛ اعلام شد که هفته گذشته اتفاق خوبی افتاد و به جای این که نقدینگی موجود به سمت ارز یا طلا متمرکز شود و تقاضای غیر واقعی بر روی این دو کالا ایجاد کند، نقدینگی معطوف به بازار سرمایه شد.» اما این پایان کار نبود و در یکی از جلسات سران قوا مالیات فروش سهام را از نیم درصد به یک دهم درصد رساندند و افزایش سرمایه ناشی از سود انباشته شرکت‌ها را هم معافیت از مالیات اعلام کردند.

■ تجربه ناخوشایند

در ادامه این نامه سرگشاده آمده است: آقای کرباسیان! واقعا این همه دعوت از مردم برای حضور در بورس برای ضرر رساندن به آنها بود؟ آیا از وضعیت بازار سهام بعد از قیمت گذاری دستوری فولاد اطلاع دارید؟ آیا می‌دانید دلیل رشد بازار سهام در ماه‌های خرداد و تیر افزایش نرخ سهام شرکت‌های فولادی و معدنی بود و بعد از قیمت گذاری دستوری فولاد بازار سهام روزهای خوبی را تجربه نکرده است چون عملاً تورم موجود در کشور به این شرکت‌ها منتقل نشده و آنها در سایه مداخلات دولتی از تورم عملاً عقب مانده‌اند و مجبور هستند محصولات را با نرخی بسیار ارزان در اختیار دلالان بگذارند؟ آیا خبر دارید این روزها در بازار رسمی کالآ برای خرید فولاد، دلالان صف می‌کشند تا میلگرد ۲۳۰۰ تومانی را عرضه کنند و با قیمت ۳۴۰۰ تومانی بفرروشند؟! راستی این پرسش مهم یادمان رفت، مگر شرکت‌های فولادی را دولت واگذار نکرده است؟ پس چطور به خود اجازه می‌دهد که در فضای کسب و کار بخش خصوصی دخالت کند؟ این حاتم بخشی دولت به دلالان از جیب تولیدکننده و سهامدار خرد هیچ توجیهی ندارد! سهامداران صنعت فولاد نامه خود به مسعود کرباسیان را این گونه به پایان برده‌اند: آقای کرباسیان! شما به عنوان وزیر اقتصاد و رئیس شورای بورس مسئول اهمیت بورس سخنرانی یا مصاحبه کردند، کار به جایی رسید که در جلسه سران قوا هم به شکل بی سابقه‌ای درباره بورس و اهمیت آن صحبت شد؛ روز سه شنبه ۲۹ خرداد بود که نوبخت، سخنگوی وقت دولت اعلام کرد:

حذف دلار از سامانه "سنا" به جا بود

دلار ارتباطی ندارد، گفت: نفت خود را به دلار نمی‌فروشیم و عمده وارداتمان را با سایر ارزها انجام می‌دهیم و فقط برخی تقاضای عمومی در بازار در پی دریافت دلار هستند.

به صورت رسمی را نداشتیم و مجبور بودیم دلار را به صورت نقدو چمدانی تأمین کنیم. رییس کمیته قفهی سازمان بورس و اوراق بهادار با بیان اینکه بسیاری از کالاهای وارداتی کشورمان به

جایگزینی «یوان» چین با «دلار» در سامانه «سنا» – بسیاری به جا آمدیر هنگام بود، افزود: از زمانی که آمریکا تحریم‌هایی را اعمال کرد و سوثیفت برای ما بسته بود امکان جابجایی دلار

حمایت اقتصاددانان از تصمیم شورای عالی بورس

■ حذف مافیا و رانت با واقعی شدن قیمت‌ها

یک اقتصاددان دیگر نیز در خصوص تصمیم شورای عالی بورس برای تلاش به منظور واقعی شدن قیمت کالاها در این باره به خبرنگار تسنیم گفت: تجربه قیمت گذاری های دستوری هیچ گاه شیرین نبوده است؛ به طوری که ایجاد مافیا و رانت، اصلی ترین نتیجه قیمت گذاری دستوری در اقتصاد است. عضو هیئت علمی دانشگاه تربیت مدرس افزود: اگر تصمیمات اقتصادی به خصوص در شرایط بحرانی، مبتنی بر علم اقتصاد و دانش نباشد، از این رو واقعی شدن قیمت کالاها در بورس لازم است و رانت و دونرخی بودن قیمت‌ها را حذف می‌کند.

اگر اقتصاد آزاد باشد قیمت‌ها کاملاً شفاف و نرخ بازدهی سرمایه گذاری کاملاً معلوم است و همه چیز در مسیر درست حرکت خواهد کرد. این کارشناس اقتصادی افزود: اگر به جز عرضه و تقاضا مکانیزم‌های دیگری در بازار دخالت کند باعث می‌شود تا قیمت‌ها کاهش شود. بدین معنا که یک کالا با قیمت پایین یک مرتبه به شدت افزایش می‌یابد و بالعکس قیمت یک کالای با ارزش با کاهش همراه می‌شود. یوسفی خاطر نشان کرد: این موضوع باعث سردرگمی فعالان بازار و هدر روی منابع در اختیار می‌شود، این مشکلی است که ما اکنون با آن مواجه هستیم زیرا علامت اشتباه به فعالان اقتصادی می‌دهد و دیگر کسی نمی‌داند که در کجا باید سرمایه گذاری کند.

باید توسط بخش خصوصی اداره شود، بنابراین اگر براساس خواسته و توان افراد می‌خواهند مصرف کننده از آن استفاده کنند به دیگران چه ارتباطی دارد بویه چه دلیل باید دولت یا شخص ثالثی در این قضیه دخالت کند؟ وی افزود: اگر یک اقتصاد به دنبال شکوفاشدن است باید اجازه دهند تا مردم خود به دادوستد بپردازند و تا نکیدی می‌کنم که سهمیه بندی و بگیر و ببند در اقتصاد جوابگو نخواهد بود. یوسفی تأثیر قیمت گذاری دستوری بر تولید کشور را این گونه بیان کرد: تولید توسط افراد صورت می‌گیرد، هر کسی سلیقه و ظرفیت فکری دارد و متناسب با شرایط تشخیص می‌دهد که سرمایه خود را در کجا به کار گیرد، بنابراین

یک کارشناس ارشد مسائل اقتصادی با اشاره به اینکه قیمت کالاها باید در در خصوص آسیب‌هایی که قیمت گذاری دستوری بر اقتصاد کشور ایجاد می‌کند به خبرنگار تسنیم گفت: قیمت گذاری دستوری، حال اقتصاد بیمار ایران را وخیم تر می‌کند و شسک نکند اگر این سیاست جوابگو بود، سال‌ها از استفاده آن در اقتصادهای دنیا نمی‌گذشت. محمدقلی یوسفی بیان کرد: چنین اقدامی باعث ایجاد حاشیه و تشدید التهاب‌ها در بازار شده که به نفع اقتصاد نیست؛ قیمت کالاها باید به طور حتم بین دو طرف معامله تعیین شود و دولت به هیچ عنوان نباید در تعیین قیمت دخالت کند. این اقتصاددان، قیمت گذاری دستوری را منشأ رانت و فساد دانست و اظهار داشت: اقتصاد